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ABSTRAKT

Téma diplomové práce je aplikace CPTED metodiky na vybraný infrastrukturní objekt.

Cílem této práce je vytvořit návrh pro infrastrukturní objekt dle strategií, které metodika

definuje za účelem snížit kriminalitu prostřednictvím environmentálního designu na daném

místě. V práci je popsána historie metodiky, systém prevence kriminality a základní strategie

této metodiky. Následně je popsán vybraný infrastrukturní objekt, kterým je hlavní nádraží

v Brně, dále je provedena analýza rizik a finální návrh dle metodiky. Na základě analýzy

rizik byla vyhodnocena nejvyšší míra ohroženosti v nejbližším okolí hlavního nádraží a ve

výpravní budově v dopoledních a odpoledních hodinách. Návrh dle metodiky je tedy

proveden v souvislosti s vyhodnocenými riziky. Mezi nejzásadnější změny patří úprava

tramvajových zastávek, rekonstrukce výpravní budovy, výsadba zeleně, přesunutí

parkoviště, posílení kamerových systémů, hlídek bezpečnostních pracovníků, strážníků

policie a osvětlení. Aplikované změny dopomohou ke snížení kriminální činnosti v prostoru

a vytvoří z hlavního nádraží bezpečný prostor pro obyvatele města Brna.

Klíčová slova:

Infrastruktura, hrozba, riziko, analýza, CPTED, metodika, kriminalita, environmentální

design

ABSTRACT

The topic of the thesis is the application of CPTED methodology to a selected infrastructure

object. The aim of this thesis is to create a design for the infrastructure facility according to

the strategies defined by the methodology in order to reduce crime through environmental

design at the site. The thesis describes the history of the methodology, the crime prevention

system and the basic strategies of the methodology. Then, the selected infrastructure object,

which is the main railway station in Brno, is described, followed by the risk analysis and the

final design according to the methodology. On the basis of the risk analysis, the highest level

of vulnerability was assessed in the immediate vicinity of the main station and in the station

building in the morning and afternoon hours. The design according to the methodology is

therefore made in the context of the assessed risks. The most significant changes include the

modification of tram stops, reconstruction of the station building, planting of greenery,

relocation of the car park, reinforcement of camera systems, security patrols, police officers

and lighting. The applied changes will help to reduce criminal activity in the area and make

the main station a safe space for the residents of Brno.
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na aplikaci metodiky, která se specializuje na prevenci

kriminality prostřednictvím environmentálního designu na vybraný infrastrukturní objekt,

kterým je hlavní nádraží v Brně. V práci je řešena obecně kriminalita, její prevence,

bezpečnostní systém, řízení rizik, environmentální kriminologie, historie a strategie CPTED

metodiky, její využití a efektivita při aplikování na vybraná místa. Kriminalita je stále

řešeným tématem. Dle metodiky má na její celkový vývoj, tedy růst nebo pokles, vliv právě

prostředí, jehož vzhled ovlivňuje myšlení pachatele. Touto myšlenkou se zabývá

environmentální kriminologie, která zkoumá vnímání prostředí z pohledu kriminální

činnosti a přitažlivosti potenciálního pachatele. Čím hůře místo vypadá anebo vykazuje

znaky páchané trestné činnosti v minulosti, tím více je pro pachatele atraktivní. Může se

jednat o zanedbaná, temná nebo nepřehledná místa, budovy s rozbitými okny nebo budovy

a stěny pokryté graffiti. Dle analýz a předchozích průzkumů bylo prokázáno, že pachatelé

se nejvíce bojí dopadení během páchání trestného činu nebo po jeho spáchání. Mezi strategie

metodiky CPTED byla tedy zařazena metoda přirozeného dohledu. Jedná se o návrh budov

nebo prostoru takovým způsobem, který umožňoval lidem v okolí vidět a zároveň být viděni

ostatními. Mimo odrazení potenciálního pachatele byl taktéž u obyvatel podpořen pocit

bezpečí. Mezi základní prvky patřilo dostatečné osvětlení prostoru a strategické rozestavění

budov, stavebních prvků nebo zeleně, které tvořily úhledný přehledný prostor, ve kterém se

obyvatelé nebo jiné osoby cítily bezpečně. Strategie metodiky se postupem času měnily a

vyvíjely. Mezi další patří přirozená kontrola vstupu, díky které byl navržen vchod nebo

východ do daného prostoru takovým způsobem, aby byl strategicky usměrňován pohyb osob

a bylo možné jej kontrolovat, ať už pomocí přístupových systémů, kamerových systémů

nebo přirozeným dohledem. Další strategií je teritorialita, která pomáhala lidem pochopit,

v jakém vlastnictví dané místo nebo prostor je, komu patří nebo kdo se na něm může

vyskytovat. V případě detekce podezřelých osob dle teritoriálního rozmístění mohou

obyvatelé včas zasáhnout nebo povolají příslušné pracovníky pro dořešení situace. Tyto tři

strategie se v minulosti objevovaly skoro ve všech studiích a publikacích od různých

kriminologů nebo architektů. V současnosti je metodika doplněna o čtvrtou strategii, která

se týká správy prostoru a údržby, může zahrnovat i plášťovou ochranu. Bez pravidelné

údržby a opravy prostorů by všechny předchozí aplikované strategie postupně ztratily svou

funkčnost.
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Cílem diplomové práce je aplikovat tuto metodiku na vybraný infrastrukturní objekt, kterým

je hlavní nádraží v Brně a vytvořit vhodný návrh pro prevenci kriminality a snížení páchané

trestné činnosti. Taktéž je cílem vytvořit úhledné a bezpečné místo pro obyvatele města,

cestující a jiné osoby vyskytující se na daném místě. Hlavním bodem je z místa odstranit

všechny nevhodné stavební a jiné prvky, které již neplní svou funkci a v prostoru brání

přirozenému dohledu. Taktéž je potřeba celý prostor prosvětlit, instalovat vhodné osvětlení

a vysadit zeleň, která místo zútulní, provést rekonstrukci výpravní budovy, tramvajových

zastávek a jejich nástupišť, stanovit teritoria, posilnit kamerové systémy, kontrolu prostoru

bezpečnostními pracovníky nebo příslušníky policie, a hlavně nově upravený prostor

udržovat v čistotě. V závěru diplomové práce jsou uvedena doporučení pro další jiná místa,

která by taktéž potřebovala změnu dle této metodiky, aby se změnil jejich vizuální vzhled a

předešlo se páchané kriminalitě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ A RÁMEC

Prevence kriminality prostřednictvím environmentálního designu, z originálního anglického

názvu Crime prevention throught environmental design (dále jen CPTED), je metodika,

která má počátky vzniku v 60. letech 20. století v Americe, kdy se objevují první zmínky a

postupy pro řešení bezpečnostních problémů.

Následně v 70. letech tuto metodiku poprvé vytvořil a formuloval C. Ray Jeffery ve své

publikaci, kterou vydal v roce 1971. Na něj o rok později navazuje architekt Oscar Newman,

který ve své studii, vydané v roce 1972, představuje svůj koncept [1].

Tyto studie byly inspirací a předlouhou mnohým kriminologům a jiným dalším, kteří se

taktéž zabývali otázkou bezpečnosti a environmentální kriminologií. Mezi další autory teorií

a publikací patří např. James Q. Wilson, George L. Kelling, Paul a Patricia Brantingham

nebo Tim Crowe, jehož publikace spadá už spíše do současnosti [2].

1.1 60. léta

Na počátku 60. let byly vyvinuty pokyny pro řešení bezpečnostních problémů Úřadem pro

bydlení v Chicagu. Přičemž Elizabeth Woodová kladla důraz na konstrukční prvky, díky

kterým by byl možný přirozený dohled. Tyto myšlenky vedly následně k metodice CPTED.

Elizabeth Woodová obhajovala výstavbu komunitních a kulturních zařízení s bydlením,

taktéž spolupracovala s oddělením parků a snažila se zajistit odpovídající rekreační prostor.

V roce 1961 vydává Jane Jacobsová knihu The Death and Life of Great American Cities,

kde popisuje význam architektonického uspořádání rezidenčního prostoru v urbánním

prostředí. V knize uvádí tři atributy potřebné k dosažení bezpečných ulic ve městě. Jedná se

o: jasné vymezení soukromého a veřejného prostoru, rozmanitost použití, a vysoká míra

využívání chodníků chodci. Později na její myšlenky navázal architekt Oscar Newman.

Publikace Jane Jacobsová se jeví jako základ pro nový způsob vidění měst. Kritizuje politiku

městského plánování z roku 1950, kterou považuje zodpovědnou za úpadek několika

městských čtvrtí v USA. Poukázala na nové formy městského designu, které narušily


[…]


úřadu kriminalita s přibývajícími léty klesá. Pro výraznější pokles je potřeba nastavit taková

opatření, aby byla efektivita eliminace trestných činů co nejvyšší. Dle hodnocení obyvatel a

návštěvníků města Brna bylo vyhodnoceno hlavní nádraží a jeho okolí jako jedno

z nejhorších a pro ně nejvíce nebezpečných míst v celém Brně.

Pro analýzu rizik byla vybrána metodika Vyhodnocení ohroženosti měkkého cíle, která je

rozdělena na tři základní fáze, dohromady obsahuje osm kroků, které metodika definuje.

Jako první byla definovaná aktiva, která zahrnují osoby, jejich život a zdraví, majetek

(budova, vnitřní vybavení), majetek osob (osobní věci), informace a dobrá pověst nádraží.

Jako druhé byly definovány zdroje hrozeb, mezi které patří kriminálníci, nezletilí pachatelé,

extremisté a různé skupiny organizovaného zločinu, personál, nespokojení zákazníci,

psychicky nemocné osoby a teroristé. Jako třetí byly definovány nejčastější možné způsoby

útoků, mezi které patří fyzické napadení beze zbraně, s chladnou zbraní nebo se střelnou

zbraní, žhářský útok, nájezd vozidla, ničení nebo krádež majetku či vybavení, verbální útok
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nebo falešné oznámení umístění výbušniny, umístění výbušniny do prostoru, únos osoby,

sebevražedný útok s použitím výbušniny nebo nájezd vozidla s výbušninou. Ve čtvrtém

kroku byly tyto tři definované skutečnosti shrnuty a sepsány do tabulky, se kterou bylo

následně pracováno. Druhá fáze této metodiky analýzy rizik zahrnovala stanovení možných

způsobů útoků dle místa a času. Dle místa může k možnému útoku na měkký cíl dojít uvnitř

výpravní budovy, na vlakových nástupištích anebo v blízkém okolí, jako např. podchody,

zastávky tramvají nebo okolní vstupy. De načasování může k možnému útoku dojít během

dopoledne, odpoledne nebo večera/noci. V poslední třetí fázi je určena pravděpodobnost a

dopad útoku na základě hodnocení jednotlivých podkategorií body 1 až 7 dle bodovacích

škál. V konečném kroku byla na základě násobku těchto dvou hodnot určena celková míra

ohroženosti z pohledu lokalizace a načasování. Dle lokalizace hrozí největší ohrožení uvnitř

výpravní budovy, poté v blízkém okolí hlavního nádraží. Dle načasování hrozí největší

ohrožení během dopoledne a odpoledne. Večer je daný prostor nejméně v ohrožení.

Na základě provedené analýzy rizik byla provedena aplikace metodiky CPTED. Aplikace

byla provedena dle čtyř základních strategií této metodiky a zahrnovala tyto úpravy:

odstranění vstupů do podchodů, laviček, starého zábradlí a odpadkových košů. povrchová

úprava tramvajových zastávek a jejich nástupišť, odstranění původních přístřešků a instalace

nových přístřešků z plexiskel po celé délce nástupišť u zastávek, umístit nová zábradlí a živé

plochy podél chodníků, úprava stojanů na kola, úprava kamerových systémů a osvětlení

v prostoru, umístění dalšího přechodu pro chodce, vysadit zeleň, odstranit podélné

parkoviště u Nádražní ulice a vytvořit jednotné parkoviště před nádražní poštou a u nich

instalovat závory, zajistit obhlídky a kontroly prostorů bezpečnostními pracovníky nebo

strážníky policie, provést rekonstrukci pravého křídla, úpravu výpravní budovy zahrnující

novou fasádu, odstranění špinavých nánosů a graffiti, čištění chodníků a cest nebo ošetření

dveří a okenních rámů, instalovat bezpečnostní fólie na skleněné plochy, provádět pravidelné

revize kamer, systémů, výměny světel, celkovou údržbu prostoru budovy, chodníků,

zastávek, cest, zeleně a udržovat tato místa v čistotě. Mimo návrhu hlavního nádrží je

v kapitole uvedeno i doporučení pro nejbližší okolí, mezi které patří nádražní pošta, ulice

Dornych, brněnský podchod, zastávky trolejbusů na ulici Benešova, prostor mezi

obchodním centrem Dornych a vstupu do podchodu. Celkově se jedná o vyčistění prostoru,

odstranění graffiti ze stěn a budov, vysazení zeleně, instalovat více pouličních lamp a

kamerových systémů, odstranit nefunkční prvky nebo podivné podniky a celkově udělat

prostor útulnější a pro lidi na pohled příjemnější. Díky návrhu a aplikaci metodiky CPTED
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vznikne z hlavního nádraží a nejbližšího okolí pěkné a úhledné místo, na kterém se obyvatelé

a návštěvníci budou cítit bezpečně. Dále aplikace metodiky na vybrané místo dopomůže ke

snížení kriminality a trestné činnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CPTED Crime prevention throught environmental design

NCPI National Crime Prevention Institute
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EU

Design Against Crime

Evropská unie

NATO
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UNODC

EUCPN
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CDPC
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FMEA

PNH

GIS

GDPR
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SBD

ICA

DOCA

Severoatlantická aliance

Česká republika

Organizace spojených národů

Městská hromadná doprava

Comisson for Crime Prevention and Criminal Justice

UN Office on Drugs and Crime

European Crime Prevention Network

European Crime Prevention Awars

European Committee on Crime Problems

The European forum for Urban Safety

Evropská komise pro standardizaci

Mezinárodní organizace pro normalizaci

Analýza možného výskytu a vlivu vad

Bodová polokvantitativní metoda

Geografický informační systém
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Secured by Design

International Crime Prevention Through Environmental Design Association

Designing Out Crime Association
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