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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Sáry Křížkové „Aplikace CPTED metodiky na vybraném

infrastrukturním objektu“ bylo popsat a analyzovat vybranou metodiku prevence kriminality, a

následně aplikovat nastudované poznatky v praxi na vybraném objektu. Studentka zvolila objekt

hlavního nádraží v Brně. Výběr objektu považuji za velmi vhodný. Práce je zpracována přehledně,

bez gramatických chyb a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Autorka splnila všechny

body diplomové práce.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V úvodu teoretické práce autorka definuje obecné přínosy vybrané metodiky, stanovuje základní

cíle aplikace samotné metodiky a východiska pro dílčí doporučení. Plynule popisuje původ

metodiky od prvních přístupů k současně využívaným trendům. Následně posuzuje právní rámec

v ČR v oblasti bezpečnosti a popisuje jednotlivé metody analýz rizik. V druhé části teorie se

autorka podrobně zabývá vybranou metodikou a jejímu samotnému využití. Teoretická část je

z pohledu přínosu diplomové práce zbytečně rozsáhlá. Zejména kapitola popisující právní rámec

mohla být výrazněji stručnější. Na celkový dojem z práce to však nemá vliv.

V úvodu praktické části specifikuje důvod výběru samotného objektu a charakterizuje jeho

vlastnosti. Dále se autorka zabývá posouzením prostředí z pohledu kriminality a odůvodňuje proč si

vybrala pro aplikaci metodiky hlavní nádraží v Brně. Pro analýzu rizik autorka zvolila metodiku

„Vyhodnocení ohroženosti měkkého cíle“, kterou následně aplikovala v prostředí hlavního nádraží

v Brně. Výsledky analýzy rizik následně vhodně využila v rámci vybrané metodiky. Aplikace

metodiky a následná doporučení jsou největším přínosem diplomové práce. Autorka si dala práci i

s návrhem vizualizace vlastních nových návrhů inovace prostor. Za velmi přínosné považuji, že se

autorka zabývá nejen samotným prostorem hlavního nádraží, ale i okolím. Lze tak přístup ke

zpracování problematiky považovat za komplexní. Ocenil bych kdyby návrh jednotlivých opatření

byl konkrétnější a podrobnější.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Můžete zdůvodnit výběr metodiky? Uveďte důvody, proč je z Vašeho pohledu pro snížení

kriminality nejvhodnější? Můžete uvést i jiné alternativy?

2. Můžete uvést, jakým způsobem jste realizovala vizualizaci návrhu nových prostor?

3. V případě, že byste chtěla vlastní návrhy úprav prostorů včetně doplnění bezpečnostní

technologie přenést do praxe, tedy je zrealizovat, co by to podle Vás znamenalo? Uvažovala

jste v práci i vlastnickou strukturu objektů a možnost realizace jednotlivých opatření?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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